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1. Úvod

Voda je vynikajícím prostředím pro hodnotné pohybové aktivity všeho druhu.

Většinu pohybových aktivit ve vodě jde provádět po nejdelší období lidského života,

na rozdíl od jiných sportů. Přínos, který má pobyt ve vodním prostředí na lidský

organismus je natolik známý a využívaný, že vodní aktivity patří mezi nejčastěji

provozované a vyhledávané sporty. Vodní prostředí je vhodné i pro rozvoj celkové

pohyblivosti a koordinace, pro posilování končetin i pro prevenci či kompenzaci

poruch, vad. Pro veškeré druhy sportů je základem správné dýchání. Voda usnadní

a zdokonalí nácvik této dovednosti. Proto obecně platí, že pobyt ve vodním prostředí

pomáhá zkvalitnit ostatní pohybové aktivity, nejen sportovní. Jedním takovým

sportem prováděným ve vodním prostředí je vodní pólo. Přínosem této hry je nejen

výborná kondice a síla, ale jako kolektivní sport má nesporné sociální a psychické

kvality. Pomáhat, spolupracovat a brát ohled na druhé je jen malá část toho, co nám

vodní pólo může dát do běžného života.

Hypokinéza lidstva stále narůstá. Dětská generace má stále horší pohybové

návyky a to má za následek řadu obtíží. Od růstových vad po obezitu nebo

psychickou nevyrovnanost. Sportování a s ní spojená tréninková námaha je však

investicí do našeho zdraví. Nejde jen o nabytí fyzické kondice, ale i o uspokojení

a prožitky s ní spojené jsou nenahraditelné.

Jsem aktivní hráčkou vodního póla a tomuto sportu se věnuji mnoho let. Za tu

dobu jsem měla možnost dobře proniknout do této sportovní oblasti. Dalo by se tedy

konstatovat, že k předkládanému tématu mám vztah nejen profesionální, ale i osobní.
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2. Vznik, pravidla a vývoj vodního póla

Vodní pólo je rychlá, taktická a agresivní hra vyžadující týmovou spolupráci.

Patří mezi nejtěžší sportovní hry, protože se provádí ve vodním prostředí a je ztížena

řadou omezení stanovených pravidly. Jako ve všech kolektivních hrách musí

jednotlivec podřídit své schopnosti celku. Předpokladem pro zvládnutí této hry je

dokonalá znalost prakticky všech plaveckých způsobů, výborná kondice, míčová

technika, vytrvalost a síla (Junk, 1992). Je velice populární v mnoha částech světa.

Hlavně ve východní a jižní Evropě, Rusku, Anglii, Německu a v USA. Je na

programu olympijských her, panamerických her a světových akademických her.

2. 1 Vznik vodního póla

Přesný původ vodního póla je poněkud nejasný, ačkoliv je jisté, že hra

pochází z Anglie. Jedna z variant vzniku vodního póla se datuje kolem roku 1860.

V přímořských oblastech se začíná hrát jakési vodní pólo podobné pólu na koních.

V této hře hráči seděli obkročmo na dřevěných barelech, které měly představovat

koně. Na nich byly přidělány hlavy a ocasy, aby co nejvíce napodobovaly opravdové

zvíře. Míč byl odehráván za použití dřevěné hole podobně jako je to u pólo

koňského. Později byla tato hra bez přesných pravidel upravena na současnou

podobu hry. Barely byly odstraněny a nahrazeny plaváním. Hráči začali používat

ruce místo dřevěných holí (Cicciarella, 2000).

Druhá varianta historie vzniku nemá s koňmi a koňským pólem nic

společného. Hra byla podobná rugby. Tato forma rugby byla hrána na řekách a

jezerech v Anglii a Skotsku. Cílem bylo přenést míč týmem z jednoho konce břehu

řeky na druhý. Míč byl vyroben z indické gumy, které se říkalo „pulu“. Toto „vodní

rugby“ začali nazývat vodní pólo právě díky názvu pro míč. Původem jde o baltské

slovo, ale díky anglické výslovnosti později vznikl dnešní název.

Obě tyto varianty vzniku jsou možné. Postupně byl původní míč nahrazen

gumovým a začala se formovat i pravidla. První psaná pravidla vodního póla, která

jsou známá, byla publikována v londýnském plaveckém klubu v roce 1870. Byla

povolena hrubá síla, potápění míče, hrálo se oběma rukama a brankář byl na břehu.

Postupnými experimenty, zkouškami a poučeni z předešlých chyb, byly sepsány
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vhodnější pravidla. Roku 1884 britská plavecká asociace uznala tuto hru za

právoplatnou. Nová pravidla dělaly hru rychlejší, zajímavější. Hrubou sílu nahradila

technika, rychlost a taktika. Byly stanoveny rozměry brány, hřiště, míče a počet

hráčů. Branky mohlo být dosaženo hodem, míč se nesměl potopit a hrálo se již

jednou rukou. Roku 1888 bylo vodní pólo součástí anglického mistrovství a o rok

později odstartoval oficiální ročník anglické ligy. Ve stejném roce byl odehrán i

první mezinárodní turnaj Anglie proti Skotsku. Tímto se začalo vodní pólo dále

rozšiřovat do USA, Evropy (Maďarska – 1889, Rakouska a Německa - 1894, Belgie

– 1890 a Francie – 1895), Austrálie a na Nový Zéland (FINA, 2008 online).

Obrázek 1 Finále olympijských her z roku 1908 (Wikipedia)

2. 2 Pravidla vodního póla

Vodní pólo je kolektivní míčová hra, ve které proti sobě nastupují dvě třinácti

členná družstva. Hry se tedy za každý tým účastní šest hráčů v poli plus jeden

brankář. Navíc má každé družstvo šest náhradníků. Cílem je vstřelit protivníkovi co

nejvíce branek. Hraje se na čtyři čtvrtiny po osmi minutách čistého času. Čas začíná

plynout v okamžiku, kdy se na začátku každé čtvrtiny první hráč dotkne míče.

V případě, že hra musí mít vítěze a stav je nerozhodný, po pětiminutové přestávce se

prodlužuje dvakrát po třech minutách. Hráči musejí po celou dobu zůstat ve vodě

(s výjimkou náhradníků), nesmějí se dotýkat dna nebo se jinak opírat. Na začátku

každé čtvrtiny se hráči seřadí u vlastní brankové čáry. Rozhodčí hodí míč do

poloviny bazénu, což je signálem pro hráče, aby se k němu pokusili co nejrychleji

dostat. Tým, který získá míč, musí do třiceti sekund vystřelit na branku protivníka.
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Žádný z hráčů nesmí držet míč oběma rukama, kromě brankáře v jeho území. Branky

lze dosáhnout kteroukoli částí těla kromě sevřené pěsti. Míč musí přejít celým

objemem brankovou čáru. Po vstřelení branky se hráči stáhují na svou polovinu a hru

rozehrává tým, který branku obdržel. Mezi první a druhou a třetí a čtvrtou čtvrtinou

musí být přestávka v délce dvou minut a přestávka v délce pěti minut mezi druhou a

třetí čtvrtinou. Družstva, včetně hráčů, trenérů a funkcionářů si mění strany před

začátkem třetí čtvrtiny a před začátkem druhé části každého prodloužení.

Vyloučení ze hry je na dvacet sekund, poté se vrací hráč (hráči) do hry. Po

dosažení třetí osobní chyby, musí být hráč vyloučen do konce utkání s náhradníkem.

Je-li třetí osobní chybou pokutový hod vstup náhradníka musí být okamžitý.

Výjimkou jsou vyloučení ze hry za brutalitu atd., tam je možné vyloučení okamžité

s následnými sankcemi.

Vzdálenost mezi brankovými čarami nesmí být kratší než 20 m a delší než 30

m pro utkání mužů. Vzdálenost mezi brankovými čarami nesmí být menší než 20m a

větší než 25 m pro utkání žen.

Šířka hrací plochy nesmí být menší než 10 m a větší než 20 m. Ohraničení

hřiště musí být na každé straně 0,30 m za brankovou čarou. Minimální hloubka je 1,8

m. Pro soutěže řízené FINA (Světová plavecká organizace) musí rozměry hřiště,

hloubka a teplota vody a intensita osvětlení odpovídat hodnotám uvedeným

v pravidlech FINA (Světová plavecká organizace). Po stranách bazénu jsou

rozmístněny různobarevné značky, které označují jednotlivé herní zóny. Strany hřiště

od brankové čáry k dvoumetrové linii jsou označeny červeně; od dvoumetrové linie k

5m linii musí být označeny žlutě (ze žluté se hází pokutové hody a také umožňuje

střílet po faulu bez nahrávky) a od 5m linie ke středové čáře označeny zeleně. Na

každém konci hrací plochy, na brankové čáře, 2 m od rohu hřiště, na straně proti


[…]


znají a možná i proto se snaží, co nejvíce držet při sobě. Přátelská atmosféra se

udržuje od založení vodního póla u nás a všichni kolem (trenéři a funkcionáři) se

snaží, aby stejná atmosféra dál přetrvávala.

Poslední z volných výpovědí se zabývala přáními, nebo zda by chtěly něco

změnit na vodním pólu. Velmi častou odpovědí bylo, že by měla být větší propagace

vodního póla u nás, tím pádem i více družstev a více nových členů, aby se zvětšila

úroveň. Dvakrát se objevila odpověď na požadavek mít lepšího trenéra a více
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trénovat. Jedno přání se týkalo vztahů mezi družstvy. Dívka by se chtěla přátelit i

s jinými týmy nežli jen se svým. Další přání bylo na více volného času. Pět

z dotazovaných by neměnilo nic. Většina adolescentek si přeje, aby vodní pólo bylo

jako sport u nás populárnější. Tento problém hodně stojí na peněžní podpoře

tělovýchovného svazu a hlavně na sponzorech. Fotbal nebo hokej určitě viděl

v Čechách každý, ale o pólu ví jen málo lidí.

45

7. Závěry

V této práci, která se zabývala zdravotními benefity vodního póla žen, byly

v teoretické části zpracovány základní poznatky k dané problematice. Cílem bylo

shrnout a charakterizovat poznatky a zkušenosti z vodního póla žen – adolescentek.

Zdravotní benefity spojené s vodním pólem se neobjevují v žádné pro nás dostupné

literatuře. Proto byla tato tématika konzultována s odborníky, kteří se v této oblasti

pohybují a s lékařskými pracovníky.

Na začátku byly položeny tři výzkumné otázky. První z nich byla ve znění: Vodní

pólo přináší adolescentkám zdravotní fyzické benefity. Druhá se zaměřila na oblast

duševní: Vodní pólo přináší adolescentkám duševní benefity. Poslední výzkumná

otázka byla: Vodní pólo přináší adolescentkám sociálné benefity. Z výsledků

vyplývá, že všechny tři výzkumné otázky se potvrdily. Voní pólo je nositelem

zdravotních benefitů. Ať už se jedná o oblast fyzickou, duševní nebo sociální.

Podrobněji jsou jednotlivé oblasti zdraví člověka rozebrány v diskusi.

V případě, že tato práce bude motivací pro nové adepty, či pomůže vylepšit

stávající situaci, bude tato skutečnost nejlepším oceněním. Protože ženské vodní pólo

bylo přidáno na program olympijských her, posunulo tento sport zase o krok dál a

stalo se o něco populárnější. Zdravotní benefity této hry jsou nesporné. Kolektivní

prostředí přináší mnoho zážitků a utužuje vztahy. Je jasné, že práce nevyčerpala

všechny možnosti nastoleného problému, ale skýtá prosto pro další snahy v tomto

směru.
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Příloha 2 Ukázka soudržnosti družstva (Kirishi, 2007)

Příloha 3 Souboj o míč (Kirishi, 2007, Bělehrad, 2006)

Příloha 4 Anketa

Anketa k bakalářské práci „Zdravotní benefity vodního póla žen“

Tato anketa obsahuje 15 otázek a dvě volné výpovědi, které se vztahují

k vašemu zdraví v souvislosti s vodním pólem. Přečtěte si pozorně každou otázku a

svoji odpověď zakroužkujte. Jednotlivé výpovědi nelze posuzovat ani jako správné

ani jako nesprávné, a proto odpovídejte pouze podle toho, jak to cítíte. Připojená

škála čísel znamená:

1 – vůbec 2 – občas 3 – často 4 – pořád

Před tím, než začnete odpovídat, napište prosím svůj věk ………………

1. Polovina třídy je nachlazená nebo leží 1 2 3 4

doma s chřipkou. Jak jsi na tom ty,

podlehneš snadno tomuto onemocnění?

2. Trápí tě ekzémy a kožní nemoci vůbec? 1 2 3 4

3. Vyskytují se u tebe ženské problémy 1 2 3 4

(výtoky, záněty,…) pokud jsi často

ve vodě?

4. Prodělala jsi nějaký úraz ve spojení ANO NE

s vodním pólem? Pokud ano, jaký to

byl úraz?

............................................................

5. Pomáhá ti vodní pólo při tlumení 1 2 3 4

starostí ve škole nebo v partě?

6. Slouží ti hraní vodního póla jako ventil 1 2 3 4

uvolnění napětí, soupeření a možností,

jak se poprat se sebou samým?

7. Myslíš, že ti výcvik ve vodním pólu 1 2 3 4

pomohl v rychlosti řešení běžných

problémů a rozhodování?

8. Jak často se cítíš po tréninku nebo po 1 2 3 4

zápase fyzicky vyčerpaná, ale spokojená

a šťastná?

9. Bývá pro tebe problém začlenit se do 1 2 3 4

nového kolektivu?

10. Zabírá ti trénování vodního póla 1 2 3 4

hodně volného času?

11. Stává se, že ti okolí „zdravě“ závidí 1 2 3 4

tvoji sportovní partu?

12. Při hodině tělesné výchovy máte na 1 2 3 4

programu fyzicky náročnější lekci.

Zvládáš ji lépe než tvé „nesportující“

spolužačky?

13. Cítíš se být silově vybavenější než 1 2 3 4

tvoje „nesportující“ vrstevnice?

14. Učíš se snáze a rychleji novým 1 2 3 4

pohybovým prvkům oproti ostatním?

15. Myslíš si, že vodní pólo je nositelem 1 2 3 4

zdravotních benefitů (fyzických,

psychických, sociálních) pro ženy

adolescentky?

Volná výpověď:

Jaké je podle tebe tvoje družstvo? Scházíte se i mimo tuto sportovní sféru?

Máš nějaké přání nebo by jsi chtěla něco změnit na vodním pólu?