Příloha k protokolu o SZZ č. ....
Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Diplomant: Barbora Krásová

Katedra: výchovy ke zdraví

Aprobace: výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 16.5. 2009

Vedoucí bakalářské práce: doc.PaedDr. Milada Krejčí,CSc

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Zdravotní benefity vodního póla žen

Předkládaná bakalářská práce posluchačky Barbory Krásové je zaměřena na oblast zdravotních efektů ve sportovním prostředí, konkrétně ve vodním pólu žen. Předmětem práce je zjišťování zdravotních benefitů a ověřování hypotéz, zda mladé hráčky nejsou častým pobytem ve vodním prostředí nějak zdravotně znevýhodněny. Pro výzkumné šetření byla zvolena skupina dívek adolescentního věku hrající nejvyšší dorosteneckou nebo ženskou soutěž v ČR.

Teoretická část práce má 30 stran, výzkumná 16 stran, 5 stran tvoří přílohy. Není tudíž zcela optimálně členěna. V teoretické části jsou předkládána zdařile východiska celé bakalářské práce. Nechybí analýza faktorů, aspektů a mechanismů fyziologických, psychických a sociálních vzhledem k adolescentnímu věku sportujících dívek.

Ve výzkumné části je charakterizována realizace výzkumného záměru a je zde podána přehledná interpretace dat. Diskuse ke zjištěným výsledkům prokazuje autorčinu schopnost dedukce a je obohacena o doprovodné návrhy a opatření pro sportovní praxi. Řada výsledků má charakter zajímavých a podnětných zjištění a svědčí o vlastní sportovní empirii. Také po formální a grafické stránce je práce zpracována velmi dobře.

V práci se objevily následující drobné formální nedostatky:

- Anotace je příliš stručná a neobsahuje sdělení, k jakým výsledkům autorka došla.
- V anglickém překladu anotace se vyskytují chyby.
- V obsahu se opakovaně namísto slova *adolescentky* vyskytuje *adolescenty*.
- Ojedinele se vyskytují gramatické chyby, např. str. 24 *..adolescentky bývají stimulováni...*, str. 46 malé *s* v názvu kapitoly, aj.

ředkládaná bakalářská práce splňuje požadované nároky a doporučuji ji k obhajobě.

Dotázky k obhajobě:

1. Jak si vysvětlujete skutečnost, že v oblasti duševních benefitů byly dosaženy nejlépeší výsledky?
2. Jaká doporučení byste v této souvislosti navrhla pro pedagogickou práci trenérů?

velmi dobře

Jávrh na klasifikaci bakalářské práce: .....

.....
podpis vedoucí bakalářské práce

7 Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověle
--------------------- --------- ------------- ------- ------------